RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA MEDIULUI, ANUL 2016 - JUDETUL ARGES

CAPITOLUL |

CALITATEA SI POLUAREA AERULUI INCONJURATOR
1.1. CALITATEA AERULUI INCONJURATOR: STARE S| CONSECINTE

Atmosfera este factorul de mediu cel mai important pentru transportul poluantilor.
Deoarece aerul constituie suportul pe care are loc transportul cel mai rapid al poluantilor in
mediul Tnconjurator, supravegherea calitatii atmosferei este de prima importanta.

Poluarea aerului are numeroase cauze, unele fiind rezultatul activitatilor umane din
ce in ce mai extinse si raspandite in ultima perioada de timp, altele datorandu-se unor
conditii naturale de loc si de clima.

Un aport insemnat in degradarea calitatii aerului il au insa centralele termice si
mijloacele de transport care emit in atmosfera oxizi de carbon, dioxid de sulf, oxizi de azot
si pulberi. O contributie mare in cresterea efectelor negative o au fenomenele
meteorologice.

In prezentul Raport, starea atmosferei pe teritoriul judetului Arges rezultd din
prezentarea urmatoarelor aspecte : situatia emisiilor de SO,, NOy, NH3, COV, metale grele,
POPs, PAH, PCB, HCB la nivelul judetului, calitatea aerului ambiental.

1.1.1. Starea de calitate a aerului inconjurator

Reteaua de monitorizare a calitatii aerului in judetul Arges este formata dintr-un
numar 6 statii fixe automate, incluse in Sistemul National de Monitorizare a Calitatii Aerului.
Clasificarea statiilor, in raport cu scara de reprezentativitate spatiala si cu sursele de
poluare urmarite este urmatoarea:

Tabel I.1.
Statie Tip Locatie Parametri monitorizati
. Pitesti, Bdul Balcescu, NO, NO,, NO,, SO,, CO, PM;, BTEX, Pb,
AGL Trafic | pioc 15, sc.D Cd, Ni, As
Pitesti, Str. Victoriei, NO, NO,, NOy, SO,, CO, O3, PMy5, PMyg,
AG2 | Fondurban | "5, Pb, Cd, Ni, As, BTEX, statie meteo
AG3 Fond Budeasa, Calotesti, NO, NO,, NO,, SO,, CO, O3, PM;,, BTEX,
suburban Scoala Valea Marului Pb, Cd, Ni, As, statie meteo
AGA Fond Calinesti, Scoala NO, NO,, NO,, SO,, CO, O3, PM;o, BTEX,
suburban | Generalda Radu Negru Pb, Cd, Ni, As, statie meteo
AG5 Industrial 2 | Oarja, Primarie NO, NOz, NO,, SOz, CO, Os, PMuo, BTEX,
statie meteo
, Campulung, Calea NO, NO;, NO,, SO,, CO, PM;q Pb, Cd,
AG6 Industrial 1 Pietroasa FN Ni, As, statie meteo
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LEGENDA:
AG1 —trafic : Str. Nicolae Bélcescu,
Pitesti

AG2 - Fond urban : Str. Victoriei,
Pitesti

AG3 - Fond suburban : Sat Radu
Negru, Com. Célinegti

AG4 - Fond suburban : Sat Valea
Marului, Com. Budeasa

AGS5 - Industrial 2 : Com. Oarja

AG6 — Industrial 1 : Str. Mircea cel
Batran, Campulung

Figura I.1. Amplasarea statiilor de monitorizare a calitatii aerului din judetul Arges
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1.1.1.1. Nivelul concentratiilor medii anuale ale poluantilor atmosferici in aerul
inconjurator

Dioxidul de azot

In ceea ce priveste poluarea aerului ambiental cu dioxid de azot, la nivelul judetului
Arges in anul 2016 acest poluant a fost monitorizat prin analize automate in 6 puncte de
monitorizare.

Concentratiile orare de dioxid de azot determinate in cele 6 statii de monitorizare in
anul 2016 nu au inregistrat nicio depasire a valorii limita orare de 200 ug/m?®, conform Legii
104/2011.

Tabel 1.2. Statistica valorilor concentratiilor orare de NO,

Al e I FEIBLE Media | Mediana | Percentila

Statia date date date depasirii wa/md | (ug/m® 98 (ug/m?)
valide | valide | >VL (%) Hg HY Hg

AG1 4718 53.7 0 0 13.37 9.52 57.02
AG2 7656 87.1 0 0 16.67 13.39 47.69
AG3 2928 33.3 0 0 9.00 8.41 17.72
AG4 1535 17.4 0 0 9.65 9.56 22.81
AG5 2858 32.5 0 0 9.06 7.98 30.06
AG6 5689 64.7 0 0 8.57 7.75 22.04

Evolutia calitatii aerului la indicatorul NO, in anul 2016

Channel: NO2 (ug/m3), period: 01 Jan 2016 - 31 Dec 2016 - Validate data
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Figura |.2. Concentratii medii orare de NO2 masurate in judetul Arges in anul 2016

De asemenea, nici concentratile medii anuale de dioxid de azot nu au depasit
valoarea limitd anuald pentru protectia sanatati umane de 40 pg/m® conform Legii
104/2011.
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Dioxidul de sulf

In ceea ce priveste poluarea aerului ambiental cu dioxid de sulf, la nivelul judetului
Arges in anul 2016 acest poluant a fost monitorizat prin analize automate in 6 puncte de
monitorizare.

Concentratiile orare de dioxid de sulf determinate in cele 6 statii de monitorizare in
anul 32016 nu au inregistrat nicio depasire a valorii limita conform Legii 104/2011 de 350
pg/m?.

Tabel |.3. Statistica valorilor concentratjilor orare de SO,

AE i I AL Media | Mediana | Percentila

Statia date date date depasirii (g/m? | (ug/im?) 98 (lig/m?)
valide | valide | >VL (%) Hg HY Hg

AG1 4302 48.9 0 0 15.26 7.70 55.41
AG2 2802 31.8 0 0 12.39 8.65 40.11
AG3 4960 56.4 0 0 6.85 5.80 14.23
AG4 4794 54.5 0 0 4.99 4.32 16.76
AG5 2412 27.4 0 0 6.69 6.22 18.49
AG6 2500 28.4 0 0 10.08 9.32 18.41

Concentratiile zilnice de dioxid de sulf determinate in anul 2016 nu au inregistrat nici
o depasire a valorii limitad conform Legii 104/2011 de 125 ug/m® in nici unul din cele 6
puncte de monitorizare.

Evolutia calitatii aerului la indicatorul SO, in anul 2016

Channel: SO2 (ua/m3), period: 01 Jan 2016 - 31 Dec 2016 - Validate data
400.0

350.0
300.0

250.0
200.0

150.0

100.0 - |‘
50.0 | w
- .l ¢ oA - o catntandiged ‘,l 'Ilw;’ o

0.0 Tl i
NG QRN AR A RN A R A R A AR A AR A R RAN IR IRARAIRRRAN
-50,8" 3 SNPRNPRS

& @ Y P N S S SR S
Q\ %Q~ ﬂ?y n‘bé\ el n63$° ’1?'). ,-1/"1/ ngfb el '<\ ’ )\ODS\ N

—AG-1 - e—AG-2 - AG-3 -  =——AG-4 - AG-5 - AG-6 -

hourly limit

Figura I.3. Concentratii medii orare de SO2 masurate in judetul Arges in anul 2016
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Channel: SO2 (ug/m3), period: 01 Jan 2016 - 31 Dec 2016 - Validate data
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Figura 1.4. Concentratii medii zilnice de SO2 masurate in judetul Arges in anul 2016

Monoxidul de carbon

In ceea ce priveste poluarea aerului ambiental cu monoxid de carbon, la nivelul
judetului Arges in anul 2016 acest poluant a fost monitorizat prin analize automate in 6
puncte de monitorizare.

Valorile maxime ale mediilor glisante pe 8 ore ale monoxidului de carbon determinate
in anul 2016 nu au inregistrat nici o depasire a valorii limitad de 10 mg/m®, conform Legii
104/2011, in niciuna din cele 6 statii de monitorizare.

Tabel 1.4. Statistica valorilor concentratiilor orare de CO

AE e AE FEBILE Media | Mediana | Percentila
Statia date date date depasirii (mg/m?) | (mg/m® | 98 (mg/m?)

valide | valide | > VL (%) 9 9 9
AG1 5651 64.3 0 0 0.50 0.39 2.04
AG2 7490 85.2 0 0 0.20 0.08 1.28
AG3 6836 77.8 0 0 0.28 0.14 1.63
AG4 5600 63.7 0 0 0.20 0.10 1.15
AG5 2118 24.1 0 0 0.52 0.39 1.73
AG6 424 4.8 0 0 0.77 0.73 1.79

Concentratile de monoxid de carbon masurate in statia AG1 s-au mentinut
aproximativ la aceleasi valori, sursa majora de emisie a acestui poluant fiind traficul auto.
Valorile medii calculate ca medii glisante pe 8 ore nu au depasit valoarea limita conform
Legii 104/2011.
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Evolutia calitatii aerului la indicatorul CO in anul 2016

Channel: CO (mg/m3), period: 01 Jan 2016 - 31 Dec 2016 - Validate data - Medii glisante
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Figura I.5. Concentratii de CO, ca medii glisante la 8 ore, masurate in judetul Arges in anul
2016

Astfel, se poate concluziona faptul ca poluarea aerului cu monoxid de carbon nu
constituie o problema majora la nivelul judetului Arges. O atentie deosebita trebuie acordata
zonelor urbane cu trafic intens, la orele de varf 7-10 si 13-18.

Benzenul

In ceea ce priveste poluarea aerului ambiental cu benzen, la nivelul judetului Arges in
anul 2016 acest poluant a fost monitorizat prin analize automate Th 5 puncte de
monitorizare.

Tabel 1.5. Statistica valorilor concentratiilor orare de benzen

Statia Nr. qlate % d_ate Mediesl Mediaga Percentil?:a 98
valide valide | (ug/m>) | (png/m°) (Mg/m~)
AG1 3188 36.2 452 3.87 11.23
AG2 2277 25.9 2.60 1.35 9.33
AG3 1430 16.2 3.02 2.50 10.42
AG4 1572 17.8 7.19 6.80 16.34
AG5 1704 19.3 3.71 2.93 10.88
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Evolutia calitatii aerului la indicatorul benzen in anul 2016

Channel: Benzene (ug/m3), period: 01 Jan 2016 - 31 Dec 2016 - Validate data
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Figura 1.6. Concentratii medii orare de benzen, masurate in judetul Arges in 2016

Concentratiile medii anuale de benzen pentru anul 2016 nu au depasit valoarea limita
anuald pentru protectia sanatatii umane de 5 ug/m?, stabilita conform Legii 104/2011.

Ozonul

In ceea ce priveste poluarea aerului ambiental cu ozon troposferic, la nivelul judetului
Arges in anul 2016 acest poluant a fost monitorizat prin analize automate in cele 4 puncte
de monitorizare mentionate mai sus.

Valorile orare nu au inregistrat nicio depasire a pragului de informare de 180 pg/m?®
O3, conform Legii 104/2011.

Tabel I.6. Statistica valorilor concentratiilor orare de O3

Statia dl\;rté % d_ate dl\;:'e Frevcv.e-ntoa Medie31 Mediar;a Percentilft
valide valide > P depasiri (%) | (ug/m°) | (ug/m?) | 98 (ug/m?)
AG2 7820 89.0 0 0 38.93 34.98 86.50
AG3 7583 86.3 0 0 54.20 49.10 123.43
AG4 5605 63.8 0 0 52.11 45.32 124.89
AG5 3562 40.5 0 0 57.36 50.89 143.04
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Evolutia calitatii aerului la indicatorul ozon in anul 2016

Channel: 03 (ug/m3), period: 01 Jan 2016 - 31 Dec 2016 - Validate data
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Figura I.7. Concentratii medii orare de ozon, masurate in judetul Arges in 2016

Valorile maxime ale mediilor glisante pe 8 ore ale ozonului determinate in anul 2016
au inregistrat un numar de 50 depasiri ale valorii tinta pentru sanatatea umana de 120
ng/m®, conform Legii 104/2011. Cauza depésirilor este naturald, si anume cresterea
radiatiei solare.

Tabel I.7. Statistica valorilor maximelor concentratiilor la 8 ore de O3
Nr. Nr.

Statia date % d_ate date Frevcv_e_ntoa Medi:;l Mediar;a Percentilg
valide valide > VL depasiri (%) | (ug/m?) | (ng/m?) | 98 (ug/m~)
AG2 333 90.9 0 0 38.77 39.04 63.31
AG3 322 87.9 16 4.9 53.99 53.05 88.43
AG4 237 64.7 14 5.9 52.03 53.04 82.68
AG5 155 42.3 20 12.9 57.18 54.99 96.02

Poluarea aerului cu ozon troposferic nu constituie o problema majora la nivelul
judetului Arges, depasirile Tnregistrate fiind datorate cresterii radiatiei solare, in special in
lunile de februarie-aprilie, in zonele suburbane.

Pulberi in suspensie PM10 si PM2,5

In ceea ce priveste poluarea aerului ambiental cu pulberi in suspensie, la nivelul
judetului Arges in anul 2016 cantitatea fractiunii PM10 a fost determinata prin analize
automate in 6 puncte de monitorizare.

Concentratiile zilnice de pulberi in suspensie fractiunea PM10 determinate prin
nefelometrie in cele 6 statii de monitorizare in anul 2016 au inregistrat un numar total de 27
depasiri ale valorii limita conform Legii 104/2011 de 50 ug/m?.
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Tabel 1.8. Statistica valorilor concentratiilor zilnice de PM10 - nefelometric

Statia dl\z;é % d_ate d’\;é Fre“cv_e_ntoa Medig Mediarala Percentil3a
valide valide > VL depasiri (%) | (ug/m~) | (ug/m”) | 98 (ug/m°)
AG1 105 28.6 21 20 34.82 31.08 79.34
AG2 221 60.3 0 0 15.15 14.53 35.75
AG3 198 54.0 5 2.5 19.53 16.87 52.09
AG4 94 25.6 0 0 13.21 11.29 35.62
AG5 153 41.8 0 0 15.03 12.87 29.89
AG6 80 21.8 1 1.2 18.58 16.57 45.35

Channel: PM10 (ug/m3), period: 01 Jan 2016 - 31 Dec 2016 - Validate data
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Figura [.8. Concentratii medii zilnice de PM10, masurate in judetul Arges in 2016

Determinarile gravimetrice efectuate in paralel au inregistrat 34 de depasiri ale valorii

limit& conform Legii 104/2011 de 50 pg/m?.

Tabel 1.9. Statistica valorilor concentratiilor zilnice de PM10 - gravimetric

N % N SR Media | Mediana | Percentila

Statia date date date depasiri wa/m3 | (ug/m? | 98 (ug/md
valide | valide | >VL (%) HY H9 HY

AG1 338 92.3 31 9.2 33.89 29.97 79.07
AG2 254 69.3 2 0.8 17.35 15.12 45.90
AG3 171 46.7 1 0.6 20.41 17.97 45.48
AG4 60 16.3 0 0 17.19 16.07 37.98
AG6 47 12.8 0 0 22.08 20.17 42.72
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Channel: PM10grv (ug/m3), period: 01 Jan 2016 - 31 Dec 2016 - Validate data
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Figura 1.9. Concentratii medii zilnice de PM10, masurate in judetul Arges in 2016

Concentratiile medii anuale ale PM10 pentru anul 2016 nu au depasit valoarea limita
anuald pentru protectia sanatati umane de 40 pg/m® n niciunul din cele 5 puncte de
monitorizare.

Concentratiile zilnice de pulberi in suspensie fractiunea PM2.5 au fost determinate
prin gravimetrie in statia de fond urban AG2.

Tabel 1.10. Statistica valorilor concentratiilor zilnice de PM2.5 - gravimetric

Statia Nr. date | % date | Media | Mediana | Percentila
valide | valide | (ug/m® | (ug/m3 | 98 (ug/m?)
AG2 76 20.7 18.78 17.13 42.87

Channel: PM2.5arv (ua/m3), period: 01 Jan 2016 - 31 Dec 2016 - Validate
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Figura 1.10. Concentratii medii zilnice de PM2.5, masurate gravimetric in judetul Arges in
2016
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Metale grele

In ceea ce priveste poluarea aerului ambiental cu metale grele, in anul 2016 au fost
efectuate determinari ale concentratiilor de plumb Pb, cadmiu Cd, nichel Ni si arsen As din
pulberile in suspensie fractiunea PM10 prelevate pe filtre.

Determinarile au fost efectuate prin prelevare pe filtre de quartz timp de 24 ore,
urmata de analiza in laborator prin spectrometria de absorbtie atomica, folosind atomizarea
in cuptor de grafit.

Valorile obtine se incadreaza in limitele impuse de legislatia in vigoare si se prezinta
astfel:

Concentratiile medii anuale ale continutului de plumb Pb din PM10 nu au depasit
valoarea limitd anuald pentru protectia sdnatiti umane de 0,5 pg/m®, conform Legii
104/2011.

Concentratiile medii anuale ale continutului de cadmiu Cd din PM10 nu au depasit
valoarea tinta anuald 5 ng/m*, conform Legii 104/2011.

Concentratiile medii anuale ale continutului de nichel Ni din PM10 nu au depasit
valoarea tinta anuald 20 ng/m?, conform Ord. Legii 104/2011.

Concentratiile medii anuale ale continutului de arsen As din PM10 nu au depasit
valoarea tinta anuald 6 ng/m*, conform Legii 104/2011.

Poluarea aerului cu metale grele din pulberile in suspensie fractiunea PM10 nu
constituie o problema majora la nivelul judetului Arges.

1.1.1.2. Tendinte privind concentratiile medii anuale ale anumitor poluanti atmosferici

Prezentam mai jos sub forma grafica mediile anuale ale poluantilor inregistrati in
statiile automate de monitorizare a calitatii aerului din judetul Arges incepand cu anul 2008,
pentru o capturd a datelor validate de minimum 75% . In situatia in care nu existd date,
analizoarele nu au functionat din motive tehnice, datele colectate lipsind sau fiind
insuficiente pentru a respecta criteriile de calitate conform Legii 104/2011. Mentionam ca
statia AG6-I1 situata in Municipiul Campulung a fost pusa in functiune la sfarsitul anului
2009, datele colectate fiind din anul 2010.

Ministerul Mediului a incheiat Acordul-cadru nr. 999/16.02.2015 pentru achizitia
publica de servicii in scopul realizarii activitatilor multianuale ale Programului privind
dezvoltarea si optimizarea RNMCA, finantat din bugetul Fondului pentru Mediu. in baza
acestui Acord-cadru au fost incheiate contractele subsecvente nr. 55/06.07.2015 - Revizie
general3, intretinere preventivd si corectiva si 11/2016 - Reparatii. Astfel, incepand cu
semestrul Il 2015, capturile de date au fost influentate exclusiv de efectuarea lucrarilor de
revizie, intretinere si reparatii in baza acestor contracte.
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NO, (ug/m°) - Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare din
judetul Arges in raport cu valoarea limitd anuald pentru protectia sdnatatii umane 40 pyg/m?®
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Figura I.1.1.

NO, (uq/ms) - Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare din
judetul Arges in raport cu valoarea limita anuald pentru protectia vegetatiei 30 yg/m®
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Figura 1.1.2.
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SO, (ug/m®) - Evolutia concentratiilor medii anuale inreqistrate la statiile de monitorizare din
judetul Arges in raport cu valoarea limit3 anuald pentru ecosistemelor 20 yg/m®
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Figura I.1.3.

Benzen (ua/m?) - Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare
din judetul Arges in raport cu valoarea limitd anuald pentru protectia sanatati umane 5
ug/m?®
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Figura 1.1.4.
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PM10-nefelometric (ua/m®) - Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statiile de
monitorizare din judetul Arges in raport cu valoarea limitd anuald pentru protectia sanatatii
umane 40 uag/m°
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Figura I.1.5.

PM10-gravimetric (ug/m>) - Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statiile de
monitorizare din judetul Arges in raport cu valoarea limita anuald pentru protectia sanatatii
umane 40 ug/m°
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Figura 1.1.6.
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Pb (uq/m3) - Evolutia concentratiilor medii anuale inreqgistrate la statiile de monitorizare din

judetul Arges in raport cu valoarea limitd anuald pentru protectia sanatatii umane 0,5 uq/m3
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Figura 1.1.7.

Cd (ng/m®) - Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare din

judetul Arges in raport cu valoarea limita anual3 pentru protectia sdnatitii umane 5 ng/m®
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Ni (na/m°) - Evolutia concentratiilor medii anuale inregistrate la statiile de monitorizare din
judetul Arges in raport cu valoarea tintd 20 ng/m®
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Figura 1.1.9.

As (ng/m®) - Evolutia concentratiilor medii anuale inreqistrate la statiile de monitorizare din
judetul Arges in raport cu valoarea tinta 6 nq/m3
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Figura 1.1.10.

Din analiza datelor colectate se constata ca, atunci cand au fost indeplinite criteriile
de calitate conform Legii 104/2011, valorile inregistrate s-au incadrat sub valorile limita
impuse de legislatia in vigoare. De asemenea, se constata o tendinta de imbunatatire a
calitatii aerului de-a lungul celor 9 ani de monitorizare.
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Prezentam mai jos sub forma grafica evolutia concentratiilor medii anuale exprimate
in ug/m3, ale poluantilor atmosferici (NO2, SO2, PM10, C6H6, Pb, Cd, Ni, As) inregistrate
la statia de trafic AG1, in raport cu valoarea limita anuala, incepand cu anul 2008, pentru o
capturd a datelor validate de minimum 75% . In situatia in care nu exist4 date, analizoarele
nu au functionat din motive tehnice, datele colectate lipsind sau fiind insuficiente pentru a
respecta criteriile de calitate conform Legii 104/2011.

Evolutia concentratiilor medii anuale ale poluantilor atmosferici (uq/m3) inreqistrate la statia
de trafic AG1 — Pitesti

50
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limita
anuala

Figura 1.21.

Din analiza datelor colectate se constata ca, atunci cand au fost indeplinite
criteriile de calitate conform Legii 104/2011, valorile inregistrate s-au incadrat sub valorile
limita impuse de legislatia in vigoare. Mentionam ca in cazul NO; in anul 2008 valoarea
limitd plus marja de tolerantd a fost de 47 pg/m?, iar in anul 2009 a fost de 43 pg/m?®. De
asemenea, se constata o usoara tendinta de imbunatatire a calitatii aerului de-a lungul celor
8 ani de monitorizare.

1.1.1.3. Depasiri ale valorilor limita si valorilor tinta privind calitatea aerului
inconjurator in zonele urbane

In zonele urbane, in anul 2016, datele colectate pentru PM10 nu au inregistrat
depasiri ale valorii limita (valoarea limita zilnica depasita mai mult de 35 de ori/an). De
asemenea, datele colectate pentru ozon nu au inregistrat depasiri ale valorii {inta (valoarea
tinta depasita mai mult de 25 de ori/an mediata pe ultimii trei ani).

Situatia a fost aceeasi si In anii anteriori, respectiv din 2008, nu au fost inregistrate
depasiri ale valorilor limita/tinta pentru PM10 si ozon in zonele urbane.

1.1.2. Efectele poluarii aerului inconjurator
1.1.2.1. Efectele poluarii aerului inconjurator asupra sanatatii

in zonele urbane nu au fost inregistrate depdasiri ale valorilor limita/tint& in perioada
2008 — 2016.
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1.1.2.2. Efectele poluarii aerului inconjurator asupra ecosistemelor
Nu detinem date la nivel judetean
1.1.2.3. Efectele poluarii aerului inconjurator asupra solului si vegetatiei
Nu detinem date la nivel judetean

I.2. Factorii determinanti si presiunile care afecteaza
starea de calitate a aerului inconjurator

1.2.1. Emisiile de poluanti atmosferici si principale surse de emisie

Problemele cele mai importante privind calitatea aerului sunt generate de emisiile
atmosferice. Ele produc acidifierea atmosferei, afecteaza productia de ozon troposferic,
maresc concentratia in atmosfera a particulelor in suspensie, a pulberilor cu metale grele si
a gazelor cu efect de sera, epuizeaza stratul de ozon, produc schimbari climatice.

Emisiile de poluanti atmosferici provin din majoritatea activitatilor industriale si sociale,
reprezentand un risc real pentru ecosisteme si sanatatea populatiei.

Situatia actuala s-a imbunatatit datoritad reducerii emisiilor de poluanti cu efect acidifiant, dar
in acelasi timp, surplusul de azot din atmosfera pune in pericol biodiversitatea.

La nivel european, politicile si actiunile au dus la o reducere semnificativa

a emisiilor antropice, dar anumiti poluanti atmosferici dauneaza in continuare sanatatji
umane.

Sursele de poluare sunt diverse si provin din arderea combustibililor fosili, silvicultura,
transportul rutier, activitati agricole, transportul gazului natural, fermentarea deseurilor,
procese industriale.

1.2.1.1. Energia
Tipul si importanta presiunilor determinate de consumul de energie asupra mediului (de
exemplu, emisiile de GES, poluarea aerului, etc) depind de sursele de energie (si de modul
in care acestea sunt utilizate) si de volumul total de energie consumata. O modalitate de a
reduce presiunile determinate de consumul de energie asupra mediului este aceea de a
utiliza mai putina energie. Acest lucru se poate realiza prin reducerea consumului de
energie in activitatile ce implica utilizarea energiei (ex. incalzire, transportul pasagerilor sau
marfurilor), sau prin utilizarea energiei intr-un mod mai eficient (utilizand astfel mai putina
energie pe unitate de activitate), sau printr-o combinare a celor doua solutii.
CONSUMUL FINAL DE ENERGIE PE TIP DE SECTOR
Consumul final de energie acopera cantitatile de energie furnizate consumatorului final in
cele mai diverse scopuri energetice. Este calculat ca fiind suma consumului final de energie
din toate sectoarele de activitate. Acestea sunt structurate astfel incat sa cuprinda industria,
transporturile, gospodariile, serviciile si agricultura. Nu sunt cuprinse cantitatile utilizate in
scop neenergetic si cele utilizate pentru producerea altor combustibili. De asemenea, nu se
includ consumurile in sectorul energetic si pierderile de transport si distributie.
Baza de date INSSE (Tempo online) nu cuprinde date pentru judetul Arges.
CONSUMUL DE ENERGIE PRIMARA PE TIP DE COMBUSTIBIL
Consumul total de energie sau consumul intern brut de energie reprezinta cantitatea de
energie necesara pentru a satisface consumul intern al unei tari. Acesta este calculat ca
suma consumului intern brut de energie din combustibili solizi, titei, gaze naturale, lemne de
foc, surse nucleare si regenerabile de energie, si 0 componenta mai mica de "alte" surse
(deseuri industriale si importurile nete de energie electrica). Contributia relativa a unui
anumit combustibil este masurata prin raportul dintre consumul de energie provenind din
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acel combustibil specific si consumul total intern brut de energie calculat pentru un an
calendaristic.

Baza de date INSSE (Tempo online) nu cuprinde date pentru judetul Arges.

EMISIILE DE SUBSTANTE ACIDIFIANTE

Acidifierea este procesul de modificare a caracterului chimic natural al unui component al
mediului, ca urmare a prezentei unor compusi care determina o serie de reactii chimice in
atmosfera, conducand la modificarea pH-ului precipitatiilor si chiar al solului.

Emisiile de substante acidifiante pot prejudicia sanatatea umana, ecosistemele, cladirile si
materialele (prin coroziune chimica). Efectele asociate fiecarui poluant depind de potentialul
de acidifiere al acestuia si de proprietatile ecosistemelor si ale materialelor.

Tabelul 1.2.1.1.1. Emisii de substante acidifiante in judetul Arges, 2010-2016

Arges 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
SO2 (t/an) 1134,1 690,2 1213,7 1508,2 | 390,408 | 366,470 | 832,153
NOx (t/an)

4635,3 2911,7 6673,8 5976,5 |5657.145| 4967,128 | 6869,042

NHS3 (t/an) 6582,9 5214,5 1530,8 930,9 |[1298.237 | 1596,078 | 1834,175

Figura .2.1.1.
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Emisii atmosferice de SO2 in judetul Arges sunt generate, in principal, de procesele de
prelucrare in productia de ciment (Holcim Romania SA Campulung) cu un procent de
34,39% si consumurile de combustibili in activitatile rezidentiale cu un procent de 65,36%,
din totalul emisiilor de SO2.
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Emisii atmosferice de NOx in judetul Arges sunt generate, in principal, de sectorul
transporturi cu un procent de 46,26%, producerea de ciment si var cu un procent de 40,77%
si consumurile de combustibili in activitatile rezidentiale cu un procent de 7.32%, din totalul
emisiilor de NOx.
Emisii atmosferice de NH3 in judetul Arges sunt generate, in principal, de cresterea
animalelor in fermele mari cu un procent de 74,36% din totalul emisiilor de NH3 si
consumurile de combustibili in activitatile rezidentiale cu un procent de 23,79%.

Tabelul 1.2.1.1.2. Contributia sectoarelor la emisiile de SOx in judetul Arges, anul 2016.

Arges Productia de ciment Incalzire rezidentiala

286.20 543,9

SO2 (t/an)

Tabelul 1.2.1.1.3. Contributia sectoarelor la emisiile de NOx in judetul Arges, anul 2016.

Arges Productia de ciment Transporturi Incalzire rezidentiala
si var
NOXx (t/an) 2801,14 3178,09 503,20

Tabelul 1.2.1.1.4. Contributia sectoarelor la emisiile de NH3 in judetul Arges, anul 2016.

Arges Agricultura Incilzire Transporturi
rezidentiala
NH3 (t/an) 1364,02 436,4 31,6
Figura l.2.1.1.2. Figura 1.2.1.1.3.
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EMISII DE PRECURSORI Al OZONULUI
Ozonul este un poluant secundar deoarece, spre deosebire de alti poluanti, nu este emis
direct de vreo sursa de emisie, ci se formeaza sub influenta radiatiilor ultraviolete, prin
reactii fotochimice in lant intre o serie de poluanti primari (precursori ai ozonului — NOX,
compusi organici volatili (COV), monoxid de carbon (CO) si metan (CH4) ).

Tabelul 1.2.1.1.5. Emisii de precursori ai ozonului in judetul Arges, 2010-2016

Arges 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 2015 2016
CO (t/an) 7133,7 |134017.8|7221,65|52379,6|39950,6| 28008,4 | 36324,4
COV (t/an) 6140,5 | 8459,3 | 6367,6 |{11474,3| 9709,9 | 6030,7 | 7285,8
CH4 (t/an) 2516,5| 4158 | 193,5 | 2387,1|1061,75| 1402,11 | 1409.3
Figura1.2.1.1.5.
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Principalele activitati care genereaza emisii atmosferice de COV nemetanici in judetul Arges
sunt: activitatile de aplicare a vopselurilor si de degresare din industria auto 19.55%,
procesele de ardere din sectorul rezidential 54,88%, transporturi 13,24%, cresterea
animalelor, atat in domeniul privat, cat si in fermele mari 1,62%.

Tabelul 1.2.1.1.6. Contributia sectoarelor la emisiile de CO in judetul Arges, anul 2016.

Arges Industria Incalzire rezidentiala Transporturi

CO (t/an) 3413,4 27416,3 5466
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Tabelul 1.2.1.1.7. Contributia sectoarelor la emisiile de COV in judetul Arges, anul 2016.

Arges Industria Incalzire Agricultura | Transporturi
rezidentiala
COQV (t/an) 1424,8 3998,9 118,4 964,8

Tabelul 1.2.1.1.8. Contributia sectoarelor la emisiile de CH4 in judetul Arges, anul 2016.

Arges Depozitare Agricultura Transporturi
deseuri
CH4 (t/an) 1268 84,6 56,7
Figura1.2.1.1.6. Figura 1.2.1.1.7.
cov
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Figura 1.2.1.1.8.
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EMISII DE PARTICULE PRIMARE $I PRECURSORI SECUNDARI DE PARTICULE
Particulele fine au efecte adverse asupra sanatatii umane si pot fi responsabile pentru si/
sau s& contribuie la o serie de probleme respiratorii. In acest context, particulele fine se
refera la particulele primare in suspensie (PM2.5 si PM10) si emisiile de precursori ai
particulelor secundare (NOx, SO2 si NH3).
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Tabelul 1.2.1.1.9. Emisii de particule primare de particule in suspensie in judetul Arges,

2010-2016.

Arges 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
PM10 (t/an) 597,5 4843 9519,6 6826 4660,1 | 5011,6 | 6432.3
PM2,5 (t/an) 448,1 | 3632,5 | 9356,7 | 5902,9 | 3495,1 | 3854,4 | 5358.5
Figura 1.2.1.1.9.
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Cantitatea de PM10 in suspensie emisa in anul 2016 la nivelul judetului Arges a fost de
6432,3 tone si 5358,5 tone de PM2.5.

Tabelul 1.2.1.1.9. Contributia sectoarelor la emisiile de particule primare PM10 in suspensie,
in judetul Arges, 2016.

Arges Incalzire Transporturi Agricultura | Industrie
rezidentiala
PM10 (t/an) 4949 164 23 1236

Tabelul 1.2.1.1.10. Contributia sectoarelor la emisiile de particule primare PM2.5 in
suspensie, in judetul Arges, 2016.

Arges Incalzire Transporturi Agricultura Industrie
rezidentiala
PM2.5 (t/an) 4821 140 1,5 353
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Figura 1.2.1.1.9.
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Principalele activitati generatoare de emisii atmosferice de pulberi in suspensie sunt:
activitatile din sectorul rezidential, productia cimentului gi a varului, statile de mixturi
asfaltice, cresterea animalelor in fermele mari si sectorul transporturi.

EMISII DE METALE GRELE

Metalele grele (cum ar fi cadmiul, mercurul si plumbul) sunt toxice si pot afecta numeroase
functii ale organismului. Pot avea efecte pe termen lung prin capacitatea de acumulare in
tesuturi.

Raspandirea lor in mediu este din ce in ce mai mare si foarte important este faptul ca se
acumuleaza in mediu si organismul uman cu posibilitatea de a produce in mod insidios
alterari patologice grave.

Cantitatile de metale grele emise in atmosfera in anul 2016 la nivelul judetului Arges au fost
urmatoarele:

Tabelul 1.2.1.1.11. Emisii de metale grele in judetul Arges, 2010-2016.

Arges 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Pb (kg/an) 2250 | 2482 | 592 |2490,6 | 370,0 | 251,2 | 760
Cd (kg/an) 249 | 201 | 41,9 | 584 | 12,2 | 575 | 120
Hg(kg/an) 101,9 | 196 | 3157 | 2118 | 43 | 158 88
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Figura .2.1.1.10.
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Tabelul 1.2.1.1.12. Contributia sectoarelor la emisiile de metale grele in judetul Arges, 2016.

Arges Transporturi Procese industriale incalzire rezidentiala
Pb (kg/an) 80 442 236
Cd (kg/an) 1,9 35 81
Hg(kg/an) 81,6 6.4

Figura1.2.1.1.11.
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Metalele grele din aer provin in cea mai mare parte din arderea combustibililor, in procent
de 59% in care sunt prezente sub forma de cloruri si oxizi.

In afara sectorului energetic, emisii de metale grele se mai genereaza in arderile din
industria de prelucrare (in special din industria metalurgica). La acestea se adauga sectoare
precum: procesele de productiie, tratarea si depozitarea deseurilor.

La nivelul anului 2016, Hg, in cantitate totala la nivelul judetului de 88 Kg/an, aportul cel mai
important este dat de procesele industriale si de alte instalatii de ardere.

Cd, in cantitate totala la nivel judetean de 120 Kg/an a fost emis in cantitati semnificative, in
urma arderii combustibililor in sectorul rezidential si intr-o mai mica pondere in sectorul
industrial si transporturi.
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Pb, in cantitate totala la nivel judetean de 760 Kg/an a fost emis in principal de doua
activitati industriale. Aportul cel mai important este dat in proportii apropiate de sectorul
rezidential si de transporturi.

EMISII DE POLUANTI ORGANICI PERSISTENTI

Poluantii Organici Persistenti sunt substante chimice, care persista perioade lungi in mediul
inconjurator, se bioacumuleaza in organismele vii $i sunt toxice pentru om si viata salbatica.
POP-urile circula la nivel global prin atmosfera, apa marilor si oceanelor.

Tabelul 1.2.1.1.13. Emisii de poluanti organici persistenti in judetul Arges, 2010-2016.

Arges 2012 2013 2014 2015 2016
Dioxine si furani (PCDD/PCDF) 31.9 6.1 41 6.95 11,21
(9/an)
HCB (g/an) 212100 | 117000 | 621000 | 1432700 | 4685680
PCB (g/an) 6,7 408,1 39,75 28,54 540
PAH(g/an) 6000 73000 | 21100 | 23263 480

Figura 1.2.1.1.12.
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Tabelul 1.2.1.1.14. Contributia diferitelor sectoare la emisiile de POP, in judetul Arges, in
anul 2016.

Arde Incalzire Procese Incinerare Culturi
ges rezidentiala industriale deseuri agricole
Dioxine si furani
(PCDD/PCDF)(g/an) 5.410 1.597 4,203 0
HCB (kg/an) 0.031 228.05 0.024 4457 57
PCB (kg/an) 0.089 0.449 0 0
PAH(kg/an) 0 0.240 0.240 0
Figura 1.2.1.1.14.
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Principalele surse de emisii de dioxina sunt reprezentate de arderile in sectorul rezidential si
procesele de incinerare deseuri.

Emisiile de hexaclorbenzen sunt rezultatul utilizarii pesticidelor in agricultura.

Emisiile totale de Hidrocarburi Cele mai multe emisii de HAP provin din sectorul Incinerare
deseuri.

Emisiile de Bifenili PoliClorurati (PCB) sunt rezultatul, in principal, al utilizarii combustibililor
in sectorul rezidential.
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1.2.1.2. Industria

EMISIILE DE SUBSTANTE ACIDIFIANTE
Tabel 1.2.1.2.1. Contributia subsectoarelor din industrie, la emisiile poluante de SOx, la
nivelul judetului Arges, Tn anul 2016.

Ar Fabricarea Producerea de Producerea Fabricarea
ges cimentului energie termica mixturilor asfaltice varului
S0O2 286.2 0,44 0,13 0,19
(t/an)

Tabel 1.2.1.2.2. Contributia subsectoarelor din industrie, la emisiile poluante de NOx, la
nivelul judetului Arges, Tn anul 2016.

. Producerea . Producerea Fabricare
Fabricarea ) Fabricarea . ) ) .
Arges : : de energie : mixturilor alimente si
cimentului . S varului : » .
termica asfaltice bauturi
NOx (t/an
(an) 2800,9 101 6.71 2,93 0,3
Figura l.2.1.2.1.
350
300
250 -
200 -
150 + m SO2
100 -
50 -
0 = T T T 1
Fabricarea Fabricarea varului Producerea de Producerea
cimentului energie termicd  mixturilor asfaltice
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Figura 1.2.1.2.2.
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EMISII DE PRECURSORI Al OZONULUI
Tabel 1.2.1.2.3.Contributia diferitelor subsectoare de activitate din industrie la emisiile de
CO, in anul 2016.

Arde Fabricarea Producerea de Fabricarea Pr:ﬁgttcrﬁgera
9es cimentului energie termica varului :
asfaltice
CO (t/an) 3314,02 44 27,85 0.37

Tabel 1.2.1.2.4.Contributia diferitelor subsectoare de activitate din industrie la emisiile de

CQOV, in anul 2016.

Industria Prqdugerea Extractie .
Arges mixturilor o Extractie gaze
auto : titei ’
asfaltice i
COV (t/an) 1398,44 162,55 211,17 11,97
Figura 1.2.1.2.3.
co
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Figura 1.2.1.2.4.
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EMISII DE PARTICULE PRIMARE $I PRECURSORI SECUNDARI DE PARTICULE
Tabelul 1.2.1.2.5. Contributja diferitelor subsectoare de activitate din industrie la emisiile de
particule primare in suspensie PM10, in judetul Arges, anul 2016.

Arge Producerea mixturilor Fabricarea Fabricarea
ges asfaltice cimentului varului
PM10 (t/an) 416,48 268,7 481,65

Tabelul 1.2.1.2.6. Contributia diferitelor subsectoare de activitate din industrie la emisiile de
particule primare in suspensie PM2.5, in judetul Arges, anul 2016.

Producerea mixturilor Fabricarea Fabricarea

Arge . ) . .
ges asfaltice cimentului varului

PM2,5 (t/an) 85,8 141,7 96.3

Figura 1.2.1.2.5.
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Figura 1.2.1.2.6.
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EMISII DE METALE GRELE

Tabelul 1.2.1.2.7.Contributia diferitelor subsectoare de activitate din industrie la emisiile de
metale grele Cd si Pb, in judetul Arges, in anul 2016.

Arges Incinerare deseuri Producerea de energie termica
Pb (kg/an) 15,6 1.7
Cd (kg/an) 1,2 0,03

Tabelul 1.2.1.2.8.Contributia diferitelor subsectoare de activitate din industrie la emisiile de
metale grele Hg, in judetul Arges, in anul 2016.

: Incinerare Producerea de
Fabricarea . ) . ; ;
Arges . deseuri energie Fabricarea cimentului
varului =
termica
Hg(kg/an) 0,049 0,67 0,11 53.41
Figura 1.2.1.2.7.
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Figura 1.2.1.2.8.
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EMISII DE POLUANTI ORGANICI PERSISTENTI
Cantitati semnificative de emisii de HCB au fost inregistrate in industria constructoare de
masini 228 kg.

[.2.1.3.Transportul

EMISII DE SUBSTANTE ACIDIFIANTE

Tabelul 1.2.1.3.1. Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile poluantilor cu efect
de acidifiere si eutrofizare din totalul emisiilor din transport, la nivelul judetului Arges, anul
de raportare 2016.

- : Vehicule grele | Motorete si <
Arges | Autoutilitare | Autoturisme si autobuze motociclete Cai ferate
NOx
(t/an) 405,03 1003,29 1647,39 0,87 121,48
NH3 221 27,89 1,51 0,005 0,016
(t/an)
Figural.2.1.3.1
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EMISII DE PRECURSORI Al OZONULUI
Tabelul 1.2.1.3.2. Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile de precursori ai
ozonului, la nivelul judetului Arges, anul de raportare 2016.

Arge Autoutilitare | Autoturisme Verf;:(éuslie MotorStols) Cai Ezzﬁgir:ére
ges a%tobuze motociclete | ferate
CO (t/an) 776,42 4135,23 454 .39 41,90 24,80
COV (t/an) 100,76 719,70 121,88 11,01 10,78 9,55
CH4 (t/an) 4,69 39,97 11,38 0,58
Figura 1.2.1.3.2.
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EMISII DE PARTICULE PRIMARE $1 PRECURSORI SECUNDARI DE PARTICULE

Tabelul 1.2.1.3.3. Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile de particule
primare Tn suspensie, la nivelul judetului Arges, anul de raportare 2016.

Vehicule Motorete si | Cai
Arges Autoutilitare | Autoturisme | grele  si : 5
motociclete ferate
autobuze
PM10 (t/an) 33,78 61,55 65,46 0,25 3,33
PM2,5 (t/an) 29,52 50,27 56,96 0,23 3,17
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Figura 1.2.1.3.3.
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EMISII DE METALE GRELE

Tabelul 1.2.1.3.4. Contributja tipurilor de vehicule de transport la emisiile de metale grele, la
nivelul judetului Arges, anul de raportare 2016.

Arges | Autoutilitare | Autoturisme Ve_hlcule e Motorete si motociclete
si autobuze ’
Pb (kg/an) 13,64 36,19 30,33 0.058
Cd (kglan)) 434 1 0,62 0,02
Figura 1.2.1.3.4.
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[.2.1.4. Agricultura
EMISIILE DE SUBSTANTE ACIDIFIANTE
Tabelul 1.2.1.4.1. Contributia subsectoarelor de activitate din agricultura la emisiile de
substante acidifiante la nivelul judetului Arges, anul de raportare 2015.

Arges | Culturi agricole | Ferme de porci Ferme de pasari incilzire hale
SOx (t/an) 0 0 0 0,001
NO (t/an) 26,964 1,206 5,568 0
NH3 (t/an) 83,829 171,600 1107,211 0
Figura1.2.1.4.1.
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B NOx
NH3
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O T T T _ 1
Ferme de porci Ferme de pasari  Incalzire hale Culturi agricole

EMISII DE PRECURSORI Al OZONULUI

Tabelul 1.2.1.4.2. Contributia subsectoarelor de activitate din agricultura la emisiile de
precursori ai ozonului, la nivelul judetului Arges, anul de raportare 2016.

Incalzire hale

Arges Culturi agricole | Ferme de porci Fervmg (.je
pasari
CO (t/an) 0 0 0 0,040
NMVOC (t/an) 10,367 0 108,017 0.2
CH4 (t/an) 0 153,413* 80,317* 0
*an 2015
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Figura 1.2.1.4.2.
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EMISII DE PARTICULE PRIMARE $I PRECURSORI SECUNDARI DE PARTICULE
Tabelul 1.2.1.4.3. Contributia subsectoarelor de activitate din agricultura la emisiile de

particule primare in suspensie, la nivelul judetului Arges, anul de raportare 2016.

Arges

Culturi
agricole

Ferme de
porci

Ferme de pasari

Incalzire
hale

PM10 (t/an)

23,411

8,190

43,569

0,01

PM2,5 (t/an)

1.505

1,440

33,749

0,009

Figura 1.2.1.4.3.

50

45
40

35

30

25
20

15

10

5 -

0 -

Ferme de porci  Ferme de

pasari

Incalzire hale Culturi agricole

m PM10
B Pm2.5

EMISII DE POLUANTI ORGANICI PERSISTENTI

Tabelul 1.2.1.7.4.4. Contributia subsectoarelor de activitate din agricultura la emisiile de
poluanti organici persistenti, la nivelul judetului Arges, anul de raportare 2016.
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I.3. Tendinte si prognoze privind poluarea aerului inconjurator
EMISIILE DE SUBSTANTE ACIDIFIANTE
Tabelul 1.3.1. Tendinta emisiilor totale de poluanti atmosferici, la nivelul judetului Arges,
pentru 2010-2016.

Arges 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 2015 2016
SO2 (t/an) 1134,1| 690,2 |1213,7(1508,2| 390,408 | 366,470 832,153
NOXx (t/an) 4635,3|2911,7|6673,8/5976,5/5657.145| 4967,128 | 6869,042
NH3 (t/an) 6582,9(5214,5/1530,8| 930,9 |1298.237| 1596,078 | 1834,175

Figura 1.3.1.
8000
7000
6000
5000 m SOX
[t/an] 4000
B NOx
3000
2000 NH3
1000 -
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Emisiile totale de SO2 au scazut pe fondul investitilor realizate in procesele de
retehnologizare in principal in procesele de prelucrare in productia de ciment.

37



http://www.lu.lv/ecotox/publikacijas/DIOXINS.PDF

RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA MEDIULUI, ANUL 2016 - JUDETUL ARGES

Emisiile totale de NH3 au crescut datorita variatiei numarului de animale crescute in
fermele inventariate la nivelul judetului si a introducerii in Inventar de noi surse stationare
de ardere (utilizate in agricultura / cresterea animalelor).

EMISII DE PRECURSORI Al OZONULUI
Tabelul 1.3.2. Tendinta emisiilor totale de poluanti atmosferici precursori ai ozonului, la
nivelul judetului Arges, pentru 2010-2016.

Arges 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 2015 2016
CO (t/an) 7133,7 |34017.8|7221,65|52379,6/39950,6| 28008,4 | 36324,4
COV (t/an) 6140,5 | 8459,3 | 6367,6 {11474,3| 9709,9 | 6030,7 7285,8
CH4 (t/an) 2516,5| 4158 193,5 | 2387,1 |1061,75| 1402,11 | 1409.3

Figura [.3.2.
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Emisiile totale de NMVOC (preponderent rezultate din incalzirea in sector rezidential) in
anul 2016, sunt mai mari fata de cele din 2015 datorita introducerii in inventar a noi surse,
precum si traficului auto.

O usoara crestere se constata in cazul emisiilor de CH4 rezultate in principal in urma
depozitarii deseurilor urbane.

EMISII DE PARTICULE PRIMARE $1 PRECURSORI SECUNDARI DE PARTICULE
Tabelul 1.3.3. Tendinta emisiilor de particule primare cu diametrul mai mic de 2,5 ym
(PM2,5) si respectiv 10 um (PM10) in suspensie exprimate in Gg, la nivelul judetului Arges,
pentru 2010-2016.

Arges 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
PM10 (t/an) 597,5 4843 9519,6 6826 4660,1 | 5011,6 | 6432.3
PM2,5 (t/an) 448,1 3632,5 | 9356,7 | 5902,9 | 3495,1 | 3854,4 | 5358.5
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Figura 1.3.3.
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Comparativ cu anul 2015, emisiile de PM10 si PM2,5 au crescut datorita arderilor din
sectorul rezidential si proceselor de pretratare a materiilor prime si postprocesare a emisiilor
finite in fabricarea cimentului si a varului.

EMISII DE METALE GRELE
Tabelul 1.3.4. Tendinte ale emisiilor de metale grele cadmiu (Cd), mercur (Hg) si plumb (Pb)
exprimate in kg, la nivelul judetului Arges, pentru 2010-2015.

Arges 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Pb (kg/an) 225,0 | 2482 592 | 2490,6 | 370,0 | 251,2 760
Cd (kg/an) 24,9 201 41,9 58,4 12,2 57,5 120
Hg(kg/an) 101,9 196 315,7 | 211,8 4,3 15,8 88
Figura 1.3.4.
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Emisiile de metale grele sunt in crestere fata de anul 2015, aportul cel mai important este
dat de procesele industriale si de alte instalatii de ardere (sectorul rezidential) precum si de

transporturi.
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EMISII DE POLUANTI ORGANICI PERSISTENTI

Tabelul 1.3.4. Tendinta emisiilor de poluanti organici persistenti (hexaclorobenzen-HCB,
hexaclorociclohexan-HCH, bifenili policlorurati-PCB, dioxina-PCDD, furani-PCDF si
hidrocarburi poliaromate-HPA), la nivelul judetului Arges, pentru 2010-2016.

Arges 2012 2013 2014 2015 2016
Dioxine si furani (PCDD/PCDF)

(g/an) 31,9 6,1 4.1 6,95 11’21
PCB (g/an) 6,7 408,1 39,75 28 54 540
PAH(g/an) 6000 | 73000 | 21100 | 53563 | 480

Figura 1.3.4.
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in anul 2016, emisiile de poluanti organici persistenti rezultd in principal din: arderile in
sectorul rezidential si incinerare deseuri pentru Dioxine, furani (PCDD/PCDF), PCB si PAH
si utilizarea pesticidelor in agricultura in cazul HCB.

Pentru anul 2016, emisiile de poluanti au fost preluate din Inventarul Local de Emisii realizat
la nivelul anului APM Arges, componenta a SIM.

1.3.2. PROGNOZE PRIVIND EMISIILE PRINCIPALILOR POLUANTI ATMOSFERICI
Emisiile de substante poluante evacuate in atmosfera au o tendinta descendenta ca urmare
a implementarii principiilor dezvoltarii durabile si adoptarii unor politici de mediu precum:
v folosirea iIn mai mare masura a surselor de energie regenerabile (eoliana, solara,
hidro, geotermala, biomasa);
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v reducerea continutului de sulf din combustibili si carburanti si inlocuirea partiala a
combustibililor tip motorina cu biodiesel;

v introducerea in exploatare a autovehiculelor prevazute cu motoare alimentate
electric;

v' utilizarea unor instalatji si echipamente cu eficienta energetica ridicata;

v' prevederea de mecanisme economico—financiare care sa permita inlocuirea
instalatiilor cu efect poluant important asupra mediului cu altele mai putin poluante
(consumuri reduse, randamente de proces mai matri);

v' prevederea de instalatii de retinere, captare, stocare a substantelor poluante (ex.
captarea si stocarea carbonului la Instalatile mari de ardere — IMA, filtre
electrostatice, arzatoare cu NOx redus, etc.);

v' realizarea unor programe reimpadurire si de creare de spatii verzi.

l.4. POLITICI, ACTIUNI $I MASURI PENTRU IMBUNATATIREA CALITATII
AERULUI INCONJURATOR

Agentia pentru Protectia Mediului Arges a initiat procesul de elaborare a Planului de
mentinere a calitatii aerului pentru ca nivelul poluantilor sa se pastreze sub valorile-limita
pentru dioxid de sulf, dioxid de azot, oxizi de azot, particule in suspensie (PM10), benzen,
monoxid de carbon, plumb sau valorile-{inta pentru arsen, cadmiu, nichel si PM2,5,
prevazute in Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

Consiliul Judetean Arges este autoritatea administratiei publice competenta sa
elaboreze Planul de mentinere a calitatii aerului in judetul Arges, conform prevederilor
art.21 si art.56 din Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, precum si ale
art.32 din HG 257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate
a aerului, a planurilor de actiune pe termen scurt si a planurilor de mentinere a calitatii
aerului.

Prin OMMAP nr. 1206/2015, publicat in MO nr. 682/08.09.2015, au fost aprobate
listele cu unitatile administrativ-teritoriale intocmite in urma Tincadrarii in regimuri de
gestionare a ariilor din zonele si aglomerarile prevazute in Anexa 2 la Legea 104/2011
privind calitatea aerului inconjurator.

Aglomerarea Municipiului Pitesti si Zona Judetului Arges se incadreaza in regimul de
gestionare |l a ariilor din zonele si aglomerarile privind calitatea aerului pentru poluantji
dioxid de sulf, dioxid de azot, oxizi de azot, particule in suspensie (PM10), benzen, monoxid
de carbon, plumb sau valorile-tinta pentru arsen, cadmiu, nichel si PM2,5 si este necesara
elaborarea Planului de mentinere a calitatii aerului in judetul Arges pentru ca nivelul
poluantilor sa se pastreze sub valorile-limita, respectiv sub valorile-tinta prevazute in Legea
104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

APM Arges va continua monitorizarea calitatii aerului in judetul Arges, acordand o
atentie deosebita zonei nord a municipiului Pitesti, dar si zonelor potential afectate de
activitatile industriale.
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